¹ Vincent of Beauvais, 'Speculum,' ii. 7. 35. Cf. vol. ii. pp. 155, 166, 186.

² Albert the Great, 'Ethica,' v. iii. 2. "Sin autem illæ (leges) scriptæ sint vel non scriptæ, nihil videtur differre ad præsens: edictum enim principis consuetudine servatum scriptæ legis habet vigorem."

³ Hostiensis, 'In Primum Librum Decretalium Commentaria,' i. 'De Consuetudine,' 8, 9. "Ad quod sciendum quod quatuor sunt species consuetudinis, scilicet generalissima, ut est consuetudo inter omnes Catholice, versus orientem orare. . ."

Id. id., 10: "Item est consuetudo generalis, quando scilicet nedum civitas sed tota provincia ita generaliter servat."

Id. id., 8, 11: "Et hæc duo species derogant juri, sive in provincia, sive in loco in quo obtinet hoc, si post legem introducta sit consuetudo."

Id. id., 10, 9: "Quid est consuetudo. . . Usus rationabilis competente tempore confirmatus. . ."

Id. id., 11. "Utrum autem sit rationabilis vel non, relinquo iudici, cum non regula posset tradi."

Cf. 'Decretals,' i 4, 11. Cf. vol. ii. p. 158

over-ride law.¹ Odofridus says that there had been much controversy over this question, and cites the opinion of Placentinus that, while in earlier times the Roman people could make law and its custom could abrogate it, nowadays it was only the Emperor who could make law, and therefore the custom of the people could no longer annul it. Odofridus himself, however, emphatically repudiated the opinion of Placentinus, and maintained that the Roman people could still make law, and that, therefore, its custom could still annul it.² Odofridus was, as it is thought, a pupil of Azo, and represented the tradition of his master.³

The opinions of these writers are interesting and important, but, after all, they are of little importance as compared with the clear and dogmatic statements of the great feudal lawyers like Bracton and Beaumanoir on the principles of the system of law which they had to interpret and administer in the latter part of the thirteenth century. We may add that the same judgment as to the legal authority of custom is clearly

¹ Cf. vol. ii. p. 158.

² Odofridus, 'Commentary on Digest,' i. 3, 32 (fol. 15 r): "Dixit Pla. (Placentinus) Olim consuetudo vincebat legem, et ita loquitur lex nostra in fi . . . nam olim populus Romanus poterat legem condere, vñ lex est quod populus Romanus, etc. . . Non est ergo mirum si contraria ejus consuetudo tollat legem, quia ejus est tollere cujus est condere. . . Sed hodie solus princeps potest legem condere, ut C. de le et consti l. f. (Code i 14, 12) unde non debet consuetudo populi posse leges imperatoris tollere, et sic loquitur l. nostra quia hoc esset inconveniens quod consuetudo populi tolleretur legem principis. Sed, signori, hanc solutionem non approbamus, quia sicut olim populus poterat legem condere, sic et hodie potest, vñ debet posse consuetudo populi legem tollere, nec obstat quod dicitur quod solus princeps sive imperator potest legem condere, quia illa dictio, solus, excludit singularem personam, non populum,